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Actividad Econdmical: Setiembre 2009

En setiembre el PBI registré un crecimiento de 0,04 por ciento, acumulando una
tasa de variacion de 0,11 por ciento en el periodo enero-setiembre. En términos
desestacionalizados, el PBlI aument6 1,0 punto porcentual con respecto a
agosto. En el tercer trimestre, el PBI registr6 una caida de 0,4 por ciento, aunque
en términos desestacionalizados implicé un aumento de 1,8 por ciento. Por su
parte, la demanda interna registr6 una caida de 4,5 por ciento en el mes,
contrayéndose 4,6 por ciento en el tercer trimestre.

El indicador de empleo urbano registrd en setiembre un crecimiento de 0,1 por
ciento respecto a igual mes del afio pasado. El incremento fue de 0,2 por ciento
de Lima Metropolitana, en tanto el empleo en el resto urbano se mantuvo
estable.

En el anexo | se presenta la Encuesta de Expectativas Macroecondmicas de
octubre. Los resultados de la encuesta indican que las expectativas en torno al
futuro préximo de la economia, el sector y la demanda vienen recuperando los
niveles que tenian previos al inicio de la crisis financiera internacional. En ese
sentido, se observé un mayor optimismo en la situacion de la economia, del
sector, la demanda, las perspectivas de contratacion de personal y la situacién
financiera de la empresa. Asimismo, las empresas han recibido mayores érdenes
de compra, en especial, las correspondientes al sector manufactura; en tanto
que el nivel de inventarios parece haberse estabilizado para la mayoria de
empresas.

L En la elaboracién de este informe participaron: gosé Luis Bustamante, Raymundo Chirinos, Milagros de la
Lama, Monica Medina, Luis Rizo Patron, Miguel Angel Saldarriaga, Irina Valenzuela, Ketty Vasquez y César
Virreira.
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|. PBI sectorial

1. En setiembre el PBI registré un leve crecimiento (0,04 por ciento). Los sectores
agricultura, construccién y otros servicios mostraron tasas positivas, atenuando la
caida de la produccion manufacturera y del comercio. En el tercer trimestre el PBI
registr6 una caida de 0,4 por ciento, por la menor actividad en los sectores
manufacturero y comercial. No obstante, en la comparacioén con el segundo trimestre
se observa una menor tasa de caida en estos dos sectores, asi como una
recuperacion del sector construccion, que registré una expansion de 4,9 por ciento en
este periodo. Asimismo, en términos desestacionalizados, el PBI del tercer trimestre
muestra una expansion de 1,8 por ciento.

Cuadro 1
PRODUCTOBRUTO INTERNO
(Variaciones porcentuales respecto al mismo periodo del afio anterior)

Pond. 2009
2008 I Trim. I Trim. Set. Il Trim. Ene.-Set.
Agropecuario 7,6 4.1 1,3 2,5 2,5 25
Agricola 4.7 29 04 0,2 1,0 1,2
Pecuario 2,3 5,8 3,6 49 43 45
Pesca 0,5 -15,7 -0,6 0,1 -6,0 -6,9
Mineria e hidrocarburos 57 3,7 0,7 -1,1 0,1 14
Mineria metalica 4.8 0,9 -1,0 -3,1 -2,0 -0,8
Hidrocarburos 0,5 30,4 16,7 16,1 18,4 215
Manufactura 15,5 -4.4 -11,7 -8,7 -10,8 9,1
De recursos primarios 29 3,7 3,2 0,1 0,2 25
No primaria 12,5 -5,9 -14,7 -10,1 -12,5 -11,1
Electricidad y agua 2,0 1,2 0,3 0,8 -0,3 0,4
Construccioén 5,9 5.2 -1,0 3,3 49 3,0
Comercio 15,0 0,4 2,1 -0,7 -1,8 -1,2
Otros servicios 1/ 47,7 41 1,9 2,5 2,3 2,7
PBI GLOBAL 100,0 2,0 -1,1 0,0 -0,4 0,1
Primario 16,8 3,2 1,4 0,7 1,0 1,8
No Primario 83,2 1,8 -1,7 -0,1 -0,7 -0,2

1/ Incluye derechos de importacién y otros impuestos a los productos
1.1 Indicadores desestacionalizados

2. Entérminos desestacionalizados, el PBI de setiembre registré un crecimiento de 1,0
por ciento respecto al mes anterior, acumulando asi 3 meses de expansion respecto
al minimo registrado en junio; y dando como resultado una expansion de 1,8 por
ciento en el tercer trimestre frente al segundo.
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Gréfico 1

PBI mensual desestacionalizado
(millones de soles de 1994)
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Gréfico 2

PBI trimestral desestacionalizado
(millones de soles de 1994)
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3. Sobre la base de informacion proveniente de las encuestas de expectativas de
ventas, inventarios de bienes finales y érdenes de compra, en octubre, el indicador
adelantado de actividad econémica continué mostrando una tendencia positiva, con
un aumento de 1 punto con respecto al valor alcanzado el mes anterior, ubicandose
asi por segundo mes consecutivo en el tramo positivo. La mejora en este mes se
explica por un mayor nimero de 6rdenes de compra respecto al periodo anterior.
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Indicador de Actividad Econdmica o PMI total
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Fuente: Encuestas de Expectativas Macroeconémicas del BCRP

Recuadro 1
Indicador de Actividad Econdmica

El ISM (Institute for Supply Management) es una institucion fundada en 1915 con sede en
Arizona, y considerada la mas grande asociacion en el campo de la administracion. Esta
institucion elabora y publica desde junio de 1998 el PMI, acrénimo del término en inglés
Purshasing Managers’ Index, el cual es un indice compuesto que considera, mediante
informacién recabada por encuestas, la evolucidn reciente respecto al mes anterior de:
los nuevos pedidos, produccion, empleo, entrega de proveedores e inventarios.

Estos indicadores son construidos como indices de difusién centrados en 50, donde un
valor superior a 50 representa crecimiento o expansion y un valor menor contraccion.
Para ello, el indice se calcula como el porcentaje de respuestas que sefialan mejoras (M)
mas el porcentaje que indicé que se mantuvo igual (1) dividido entre 2. Posteriormente los
indices de difusion para cada categoria son desestacionalizados y ponderados con igual
peso (0,20).

Para el calculo del indicador de actividad econémica para la economia peruana, se
emplea la informacion de las encuestas de expectativas del BCRP correspondiente a las
series de ventas, inventarios de bienes finales y 6rdenes de compra ajustadas por su
componente estacional. Se excluyen las de produccién y empleo para las que no se tiene
suficiente informacion y las de entrega de los proveedores, la cual no se recoge en la
encuesta de expectativas. El programa de desestacionalizacion empleado ha sido el del
Tramo-Seats para el periodo enero 2004 - abril 2009.

4. La produccion de electricidad ajustada estacionalmente registré en octubre una
caida de 0,5 por ciento luego de tres meses de crecimiento consecutivo. No
obstante, la caida de este mes refleja en buena medida la huelga que paraliz6 las
labores de la empresa Shougang entre el 28 de setiembre y el 12 de octubre.
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Gréfico 4
Produccion de electricidad desestacionalizada
(en GWh)
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1.2 Sector Agropecuario

5. En setiembre, el sector agropecuario registr6 un crecimiento de 2,5 por ciento
respecto a igual mes del afio anterior, con lo cual acumula una expansion de similar
magnitud en los primeros nueve meses del afo. El resultado del mes refleja la mayor
produccion de cultivos orientados al mercado interno como papa, arroz, trigo y
platano, asi como por el mayor crecimiento del sub sector pecuario. Este resultado fue
atenuado por la menor produccién de cultivos orientados al mercado externo y la
agroindustria, como el de la aceituna, el maiz duro, los espéarragos y la cafia de
azlcar, que registraron altas tasas de crecimiento durante el 2008.



Cuadro 2
SECTOR AGROPECUARIO
Pond. setiembre enero -setiembre
2008 2008 2009 Var.%  Contribucién Var. % Contribucion

Produccion agricola 0,2 0,1 1,2 0,7
Orientada al mercado interno 35 13 78 33
Papa 7,7 156 180 15,6 0,7 59 0,5
Arroz 53 100 107 6,2 0,2 10,2 0,6
Platano 2,8 146 151 3,2 0,1 4,6 0,1
Cebolla 0,8 68 53 -22,3 -0,3 -3,8 0,0
Maiz Choclo 0,8 26 29 9,9 01 6,5 0,1
Ajo 0,7 8 3 -57,5 -0,7 -23,1 -0,1
Frijol seco 0,6 10 11 10,0 0,1 17,4 0,1
Trigo 0,5 17 22 24,8 0,2 12,4 0,1
Manzana 0,5 8 9 12,8 01 3,9 0,0
Limoén 0,4 8 14 68,4 0,1 -12,4 -0,1
Camote 0,3 19 22 18,6 0,1 51,1 0,1
Arveja seca 0,3 6 7 12,2 0,1 7.1 0,0
Orientada al mercado externo -8.7 -1.2 -12.8 -2,6
v agroindustria

Café 45 4 4 12,4 0,1 -3,6 -0,2
Cafia de Aztcar 3,7 894 847 5,3 -0,2 8,7 0,3
Maiz A. Duro 2,7 90 80 -10,6 -0,3 6,8 0,2
Esparrago 2,0 32 30 -6,0 -0,2 9,0 -0,2
Algoddn 15 6 2 -60,7 -0,4 -42,9 -0,8
Aceituna 1,4 3 0 -99,0 -0,6 -93,8 -1,7
Uva 1,2 3 6 86,5 0,2 18,4 0,2
Palta 0,5 6 8 25,4 0,1 12,5 0,1
Cacao 0,4 2 2 18,6 0,1 6,8 0,0
Pecuario 49 2,4 45 1,7
Ave 17,7 93 100 8,0 18 7,3 1,2
Vacuno 75 27 27 1,7 0,2 2,0 0,1
Leche 4,6 123 129 4,8 0,2 6,2 0,3
Ovino 2,2 7 7 2,0 0,1 0,5 0,0
SECTOR AGROPECUARIO 25 25 25 25

Fuente : MINAG

Grafico 5

Sector agropecuario
(Var. % respecto asimilar periodo del afio anterior)
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Gréafico 6

Produccion agricola por mercado de destino
(Var. %, promedio moévil Gltimos 3 meses)
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6. La produccion orientada al mercado interno crecio 3,5 por ciento, destacando la
mayor cosecha de papa, asociada al aumento de siembras durante los meses de
marzo-abril en respuesta al incremento de los precios en chacra (42,0 por ciento
frente al promedio marzo-abril del afio anterior); de arroz con una mayor produccion
en los departamentos de San Martin, Amazonas y Cajamarca; de trigo por
prolongacion de cosechas en la sierra ante el desfase del periodo de lluvias; y de
platano con la recuperacibn de areas afectadas por las excesivas lluvias e
inundaciones en los departamentos de Huanuco y Tumbes; adicionalmente, en
Huénuco, éste cultivo reemplaz6 a los sembrios de papaya.

En contraste, la produccién de cebolla se redujo en 22,3 por ciento y la de ajo 57,5
por ciento, debido a la menor oferta de Arequipa.

La produccion destinada al mercado externo y a la agroindustria se contrajo 8,7
por ciento por menor produccién de maiz amarillo duro, espéarrago, cafia de azUcar,
aceituna y algodon; luego del extraordinario ciclo productivo que presentaron durante
el 2008.

La menor produccién de algodén se dio en San Martin, Ica y Piura, por la contraccion
en la demanda de la industria nacional de hilados de algodén; de maiz amarillo duro
en Lambayeque, Lima e Ica, por una caida de los precios en chacra de 8,9 por ciento
en promedio durante los primeros ocho meses del afio respecto a igual periodo del
afio anterior; y de cafia de azUcar en Lima, debido a que la azucarera Andahuasi
paraliz6 sus actividades de molienda. Por su parte, la disminucién en la produccién de
aceituna en Arequipa, Moquegua y Tacna reflej6 la alternancia natural de la
produccioén del olivo y del esparrago en Lima e Ica.

En el mes destaca la mayor produccion de uva orientada a los mercados externos,
procedente del valle de Ica y a la que se estd incorporando la produccion de las
nuevas plantaciones en Piura y Lambayeque; de palta con la mayor incorporacién de
areas a la produccion instaladas hace tres afios en los departamentos exportadores
de palta (Lima, Ica, Arequipa, Moquegua, Tacnha, Ayacucho y La Libertad) motivadas
por el alto potencial exportador de la variedad Hass; de café con la recuperacion de
los precios internacionales; y cacao que recientemente ha sido reconocido como el de
mejor aroma en el Salén del Chocolate de Paris.
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En el concurso internacional realizado en Salon du Chocolat Paris en octubre de este
afio, la Cooperativa Agroindustrial de Tocache de San Martin logro el primer lugar en
la categoria aroma de cacao, reconociéndose al cacao peruano como el de mejor
aroma en el mundo, entre 152 muestras de los 15 principales paises productores de
cacao, entre ellos Ecuador, Venezuela, Trinidad y Tobago, Costa Rica, México y
Costa de Marfil. EI Pert también obtuvo el cuarto puesto en la categoria frutal, el
tercer puesto en la categoria suave, y el cuarto puesto en la categoria especias con
muestras procedentes de San Martin.

Camparia agricola 2009-2010 y volumen de agua en los reservorios

7. Hasta setiembre, en la campafia agricola agosto 2009 - julio 2010, el area sembrada
se redujo 0,5 por ciento, llegando a 343 mil hectareas, esto es, una disminucién de
1,6 miles de hectéreas respecto a las de igual periodo del afio anterior.

En la costa, hubo un atraso en las siembras de arroz, correspondientes a la campafa
chica en Piura que va de julio a noviembre.

En la sierra, aumentaron las siembras de papa en Puno, Huancavelica y Ayacucho.

En la selva, se redujo el area sembrada de arroz en Loreto.

Cuadro 3

Campafia Agricola - Areasembrada agosto-setiembre 2009
(Miles de Hectareas)

Campafia agricola Variacion| Avance
Promedio 1/ 2008-2009 2009-2010 | absoluta %

Total Nacional 357 | 345 [ 343 -1,6 14,2

Costa (para el mercado interno)
Arroz 60 66 60 -6 7,4
Frijol seco 8 8 8 0 9,1
Cebolla 3 3 3 1 16,4
Camote 2 3 2 0 13,6
Tomate 1 1 1 0 15,7

Sierra (para el mercado interno)
Papa 57 55 59 4 17,3
Maiz Amilaceo 50 51 53 1 13,2
Cebada 4 1 2 0 2,2
Haba 14 13 13 0 14,6
Quinua 9 6 7 2 17,5

Selva (para el mercado interno)
Yuca 26 26 25 -1 15,7
Sub total 234 233 234 1

Cultivos Industriales y agroindustria

Maiz Duro 74 75 76 0 21,1
Algodoén 20 8 6 -2 30,3
Sub total 94 83 81 -2

1/ Promedio cinco camparias anteriores.
Fuente: Ministerio de Agricultura.

Cabe destacar que el actual volumen de agua en los reservorios, garantiza el inicio
del desarrollo de la proxima campafa agricola agosto 2009 — julio 2010.
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Cuadro 4
Volumen de agua almacenada en reservorios
(millones de metros cubicos)

nov.2007 nov.2008 nov.2009 1/ “olumen

requerido
Poechos (Piura) 309 372 326 178
Tinajones (Lambayeque) 172 311 256 100
Gallito Ciego (La Libertad) 342 411 353 150
Chili (Arequipa) 196 126 108 100

1/ Con informacioén al 9 de noviembre.
Fuente: MINAG, sucursales BCRP

Recuadro 2
“El Nifio”

La National Oceanic and Atmospheric Administration (NOAA) en su reporte del 5 de
noviembre sefiala que se espera que El Nifio continué fortaleciéndose en la region
correspondiente al Hemisferio Norte prologandose hasta el inicio del periodo invernal y
alcanzando su punto maximo en un nivel moderado (anomalia de 1°C en la region 3.4).
Para la regién 1+2, correspondiente a las costas del Pert y Ecuador, la NOAA ha
reportado al 9 de noviembre anomalias de 0,4°C en la temperatura superficial del mar.

Al 3 de noviembre, el comunicado del ENFEN?, basado en el andlisis de las condiciones
observadas del sistema océano-atmésfera y los resultados de los modelos numéricos,
prevé la presencia de un evento "El Nifio" entre débil a moderado en la costa peruana en
los préximos tres meses".

La consultora Map Fish, al 3 de noviembre, reporta la presencia de anomalias positivas
de la temperatura superficial del mar (TSM) en octubre, asociada al debilitamiento de los
vientos del sur y la proxima presencia de una tercera Onda Kelvin en la tercera semana
de noviembre.

2 Estudio Nacional del Fenémeno EI Nifio
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ANOMALIAS DE LA TEMPERATURA DEL MAR- PUERTO DE PAITA
(Grados Centigrados)

Fendémeno el "Nifio"
Extremo Fuerte Moderado Leve
1982-1983 | 1997-1998 | 1972-1973 | 1991-92 ([ 2006-2007 | 1986-87 |2002-2003 | 2009-2010

Ene. 1,0 -1,6 -1,2 -1,7 0,5 1,4 -1,6 0,6
Feb -2,4 -0,2 -1,6 0,4 2,1 -0,1 15 0,5
Mar -2,1 1,8 15 -0,6 -0,5 -1,6 3,4 -0,7
Abr -1,4 1,9 2,5 -1,3 -2,2 -1,8 2,5 0,3
May 0,1 4,6 3,5 -0,1 -0,1 -0,9 0,6 1,0
Jun 1,7 5,3 4,2 0,5 0,0 -1,1 -0,3 0,6
Jul 3,6 6,5 4,1 -0,2 1,2 0,7 -0,1 0,9
Ago 0,7 5,3 3,0 1,2 1,7 0,9 0,1 1,2
Sep 1,3 4,4 0,6 -0,2 0,6 -0,6 0,9 0,5
Oct. 4,1 4,6 2,1 0,9 2,2 15 1,9 0,3
Nov 55 7,0 1,5 0,0 1,5 2,1 2,4 1,1+
Dic 59 7,9 4,4 2,0 -0,2 1,4 2,0

Ene 6,5 8,0 3,3 1,7 2,0 1,8 0,6

Feb 0,0 6,9 0,9 1,7 -0,3 3,5 -1,2

Mar 59 7,0 -0,4 3,9 -1,5 3,2 -1,2

Abr 9,4 6,1 -2,4 4,8 -2,0 2,2 -2,3

May 10,5 6,3 -3,1 3,0 -2,3 1,6 -1,6

Jun 10,7 1,2 -2,7 0,4 -0,5 0,6 -15

Jul. 6,2 0,7 -1,9 -0,8 -0,5 11 -0,7

Ago 2,4 -0,2 -1,8 -0,7 -0,6 0,7 1,3

Sep 1,8 -0,5 -1,8 -0,8 -1,3 0,7 0,8

Oct 0,8 -0,6 -1,7 -0,7 -0,3 2,0 1,7

Nov 0,2 -0,8 -1,3 0,1 -1,0 0,7 1,8

Dic -0,6 -1,0 -1,8 -0,6 -2,4 -0,2 -0,3

* Al 09 de noviembre.
Fuente: Instituto del Mar del Pert (IMARPE)

1.3 Sector pesca

8. En setiembre la actividad pesquera registr6 un aumento de 0,1 por ciento
explicada principalmente por el aumento de los desembarques de especies para
fresco (48,2 por ciento) qgue compenso la caida en el resto de rubros. En lo que va del
afio este sector acumula una caida de 6,9 por ciento.

En el mes, la produccion de harina y aceite de pescado aument6 32,3 por ciento, por
la mayor disponibilidad de anchoveta. En el caso de conservas y productos
congelados de pescado disminuy6 0,8 por ciento debido a una menor disponibilidad
de jurel para conservas, atenuado por una mejora en la productividad en el
procesamiento de calamar gigante para congelado.

10



Cuadro 5
SECTOR PESCA
Pond. Setiembre Enero-Setiembre

2008 Var. % Contribucion Var. % Contribucion

Anual al crecimiento Anual al crecimiento
Pesca Maritima 95,1 51 4,3 6,9 -6,2
Consumo humano 72,3 5,0 4,2 -7,6 -5,4
-Consenvas 4,4 -51,2 -3,6 -23,7 -1,1
-Fresco 26,0 48,2 11,1 26,3 5,8
-Congelado 39,5 -5,4 -2,8 -21,7 -9,0
-Seco salado 2,4 -23,0 -0,5 -43,0 -1,0
Consumo industrial 22,8 25,7 0,0 -4,5 -0,8
-Anchoweta 22,8 25,7 0,0 -4.4 -0,8
Pesca Continental 4,9 -32,0 4,2 -7,6 -0,7
SECTOR PESCA 100,0 0,1 0,1 -6,9 -6,9

Fuente: Produce

La pesca para consumo humano aumenté 5,0 por ciento, por el aumento de la
extraccién de pescado para fresco. En este sentido, destacan al interior de este rubro
los mayores desembarques de jurel, bonito, calamar, cabrilla, tollo y conchas de
abanico. El aumento de estas especies estd explicado por el incremento de
temperatura en las aguas del litoral.

Los volumenes desembarcados de calamar gigante para congelado muestran una
caida de 15,5 por ciento, respecto a igual mes del 2008, no obstante las tasas de
caida se han venido reduciendo en los ultimos meses debido a una mayor presencia
del recurso en nuestras costas, asi como a la recuperacion de la demanda mundial
(en particular de paises como Espafa, China y Corea del Sur, que representan mas
del 50 por ciento de la demanda externa). Por otro lado, la extraccion de merluza se
redujo debido a la veda impuesta por el Ministerio de Produccion, bajo el marco del
Reglamento Provisorio de Pesca®. Con ello, la pesca para congelado registr6 una
caida de 5,4 por ciento en el mes y 21,7 por ciento en lo que va del afio.

% La veda, que ha sido fijada para permitir la reproduccion del recurso, empezé el 22 de agosto y culmino el
23 de octubre en el norte y el 30 de octubre en el sur. La captura maxima permisible se fij6 en 45 mil
toneladas.
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Grafico 7
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Fuente: Produce

La actividad pesquera para conservas se redujo en 51,2 por ciento como resultado
de la menor extraccion de atun, jurel, machete, abalon. Por otro lado, cabe destacar
que la Agencia de Inspeccién de Alimentos de Canada (CFIA) incluy6 a la anchoveta
en el Estandar Canadiense para Sardinas, por lo que se espera un aumento en el
consumo mundial, y por ende, en la producciéon y exportaciébn de conservas de
anchoveta para ese mercado, al cual ingresaria bajo la denominaciéon de sardina
peruana.

Los desembarques de anchoveta para harina de pescado en la region sur del litoral
aumentaron 25,7 por ciento; no obstante, este incremento tuvo poca incidencia en el
resultado del mes, dado que la primera temporada de pesca de anchoveta culminé en
el mes de julio.

Gréfico 8
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Fuente: Produce

Por otro lado, la segunda temporada de pesca de anchoveta se inicié el 6 de
noviembre y culminard una vez se complete el limite maximo total de captura
permisible (fijado en 2 millones de toneladas), o hasta el 31 de enero del proximo afio,
lo que ocurra primero. En este contexto, varios productores de harina de pescado
mantienen acuerdos de abastecimiento con armadores independientes mediante
compromisos de compras de carga de cuota, financiamiento para barcos, pagos
adelantados, entre otros, para asegurar el insumo para sus plantas.
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En octubre, la cotizacién de harina de pescado aument6 a US$/TM 1 281 (superior en
US$ 89 a la del mes previo) reflejando la menor oferta disponible de este recurso y el
continuo aumento de la demanda, principalmente de China (para su industria
alimentaria) y de Europa.

Grafico 9

Cotizacion de Harina de Pescado
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Fuente: Reuters y Bloomberg

Sector Minerfa e Hidrocarburos

En setiembre el sector mineria e hidrocarburos registr6 una caida de 1,1 por
ciento con respecto al mismo mes del afio anterior. Este resultado se explico por la
menor extraccion de zinc de Los Quenuales y Antamina; compensada en parte por la
mayor produccién de oro de Yanacocha y de hidrocarburos liquidos de Pluspetrol. No
obstante, el sector acumula a setiembre un crecimiento de 1,4 por ciento, reflejando
principalmente la contribucion del subsector hidrocarburos, el cual creci6 21,5 por
ciento en los primeros nueve meses del afio.

Cuadro 6
Produccién del Sector Mineria e Hidrocarburos

., Setiembre Enero-Setiembre
Ponderacion
2008 Variacién %  Contribucion | Variacién %  Contribucién

anual al crecimiento anual al crecimiento
Mineria Metélica 89,7 -3,1 -2,8 -0,8 -0,7
Oro 28,6 19 0,6 3,6 1,0
Cobre 26,0 0,8 0,2 11 0,3
Zinc 19,5 -15,7 -2,9 -7,6 -1,5
Plata 79 51 0,4 6,9 0,5
Plomo 2,4 -21,0 -0,5 -11,1 -0,3
Estafio 2,1 -3,9 -0,1 -3,7 -0,1
Hierro 2,0 -4,7 -0,1 -15,5 -0,3
Molibdeno 1,2 -26,3 -0,4 -29,3 -0,4
Hidrocarburos 10,3 16,1 17 215 2,1
Hidrocarburos Liguidos 7,7 21,7 1,7 27,9 2,0
Gas Natural 2,6 0,7 0,0 31 0,1
Mineria e Hidrocarburos 100,0 11 11 14 14

Fuente: INEly Ministerio de Energia y Minas
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10. La produccion de oro registr6 un aumento de 1,9 por ciento como consecuencia de
la mayor actividad de Yanacocha (32,3 por ciento), asociada tanto a la mayor
productividad de sus canchas de lixiviacibn como de su planta Molino de Oro.
También contribuy6 el incremento en la produccion de Gold Fields (93,6 por ciento),
debido a que esta empresa recién inicio operaciones en el mes de setiembre de 2008
con un nivel de 172 mil gramos finos, el cual rapidamente se incrementé a un
promedio de 350 mil en los meses siguientes. El resultado se vio atenuado por la
menor produccion de Barrick Misquichilca (-26,7 por ciento) por un efecto base,
debido a que la produccién registrada en setiembre 2008 en su unidad Alto Chicama
fue la mas alta de dicho afio. En el periodo enero-setiembre, la producciéon de oro

acumula un incremento de 3,6 por ciento; siendo asi el metal que mayor contribucion
al crecimiento del sector en lo que va del afio.

Cuadro 7
Producciéon de Oro
(En miles de onzas-troy)

Setiembre Enero-Setiembre
2008 2009 Var % 2008 2009 Var %

Minera Yanacocha 146,2 193,4 32,3 1387,4 1 559,5 12,4
Minera Barrick Misquichilca 157,9 115,8 -26,7 11523 1010,8 -12,3

- Alto Chicama 134,9 90,8 -32,7 849,3 801,1 -5,7

- Pierina 23,0 25,0 8,8 302,9 209,7 -30,8
Compafiia de Minas Buenaventura 31,9 31,4 -1,6 268,5 263,4 -1,9
Minera Aurifera Retamas 11,9 12,6 6,0 102,4 114,0 11,4
Aruntani 12,1 14,3 18,5 106,0 123,0 16,0
Consorcio Minero Horizonte 13,6 14,1 3,4 121,8 118,7 -2,6
Gold Fields La Cima 5,5 10,7 93,6 5,5 106,9 1831,4
Otros 136,0 132,8 -2,4 1141,4 1141,9 0,0
TOTAL 515,2 525,1 1,9 4 285,3 4 438,2 3,6
Fuente: Ministerio de Energia y Minas

La cotizacion del oro ha tocado niveles historicos en las Ultimas semanas, en
circunstancias en las que el délar americano pierde valor frente al resto de monedas,
lo cual impulsa las compras del metal precioso como activo de refugio.

Gréfico 10
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12.

de Gold Fields (394,1 por ciento), empresa que inicié6 operaciones en setiembre de
2008; y de Cerro Verde (13,3 por ciento) por labores de mantenimiento en setiembre
de 2008. En contraste, Antamina registr6 una caida de 13,9 por ciento, por la
realizacion de labores de mantenimiento en el mes bajo anadlisis. De enero a
setiembre, la producciéon de cobre registré un crecimiento de 1,1 por ciento.

Cuadro 8
Produccién de Cobre
(En miles de toneladas métricas finas)

Setiembre Enero-Setiembre

2008 2009 Var % 2008 2009 Var %
Compafiia Minera Antamina 30,9 26,6 -13,9 266,4 252,8 5,1
Southern Peru Copper Corporation 24,8 25,6 3,2 227,9 232,3 1,9
Sociedad Minera Cerro Verde 17,0 19,2 13,3 175,8 162,3 -7,7
Xstrata Tintaya 8,9 8,1 -8,9 57,0 55,9 -1,8
Gold Fields La Cima 0,6 3,1 394,1 0,6 27,6 4 233,6
Compafiia Minera Condestable 2,2 1,9 -11,4 18,3 18,1 -0,9
Compafiia Minera Milpo 0,8 1,8 120,5 8,6 13,7 60,4
Otros 7,7 8,2 6,4 64,5 70,0 8,5
TOTAL 92,1 92,8 0,8 810 819 1,1

Fuente: Ministerio de Energia y Minas

La produccion de zinc se redujo en 15,7 por ciento, como resultado de la
suspension de las operaciones de la unidad Iscaycruz de Los Quenuales (-85,8 por
ciento) en el mes de febrero del presente afio; y la menor produccion de Volcan (-5,7
por ciento) debido a la suspension temporal de sus operaciones en el tajo abierto de
Cerro de Pasco desde inicios del afio; en ambos casos en respuesta a la menor
cotizacion en el mercado internacional. En tanto, Antamina vio reducida su produccién
en 16,9 por ciento por la realizacion de labores de mantenimiento. En lo que va del
afio, la produccion de este metal acumula una disminucién de 7,6 puntos
porcentuales.

Cuadro 9
Produccién de Zinc
(En miles de toneladas métricas finas)

Setiembre Enero-Setiembre

2008 2009 Var % 2008 2009 Var %
Compafiia Minera Antamina 28,3 23,6 -16,9 290,5 340,6 17,2
Volcan Compaiiia Minera 24,1 22,8 -5,7 205,5 196,8 -4,2
Compafiia Minera Milpo 11,2 12,3 9,7 94,9 109,7 15,6
Empresa Minera Los Quenuales 16,2 2,3 -85,8 153,1 42,5 -72,2
Empresa Administradora Chungar 7,3 9,0 23,1 61,6 70,7 14,6
Sociedad Minera El Brocal 6,5 5,6 -13,2 65,8 52,7 -19,9
Compaiiia Minera Atacocha 4,5 5,8 29,9 45,6 46,3 1,5
Otros 31,2 27,8 -11,1 278,0 245,1 -11,8
TOTAL 129,4 109,1 -15,7 1194,9 1104,3 -7,6

Fuente: Ministerio de Energia y Minas
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13. La produccion de plata aument6é 5,1 por ciento, a consecuencia de la mayor
produccion de Suyamarca en su unidad Pallancata, minera que ha venido duplicando
su nivel de produccion desde finales del 2008, en cumplimiento de un acuerdo de
expansion entre las empresas propietarias. Este incremento se vio atenuado por la
menor produccion de Volcan (-21,3 por ciento), que resto 3,5 puntos porcentuales al
resultado del mes, debido a la suspension temporal en la unidad polimetélica de
Cerro de Pasco, tanto por los problemas operativos de Doe Run como los efectos del
bajo precio del zinc en los meses previos. En lo que va de afio, la produccion de este
metal acumula una expansién de 6,9 puntos porcentuales.

Cuadro 10

Produccién de Plata
(En miles de kilogramos finos)

Setiembre Enero-Setiembre

2008 2009 Var % 2008 2009 Var %
Volcan Compafiia Minera 50,6 39,8 -21,3 397,8 375,5 -5,6
Compaiiia de Minas Buenaventura 34,6 31,2 -9,7 289,4 302,6 4,6
Compaifiia Minera Ares 34,6 31,3 -9,6 274,2 320,2 16,8
Compaifiia Minera Antamina 31,5 33,2 55 297,2 344,4 15,9
Pan American Silver Mina Quiruvilca 11,8 13,0 10,3 119,4 118,5 -0,8
Minera Suyamarca 58 30,3 423,6 69,1 182,3 163,8
Sociedad Minera EIl Brocal 9,8 10,2 3,6 117,7 90,6 -23,0
Empresa Administradora Chungar 9,7 10,4 7,5 89,2 93,0 4,3
Southern Peru Copper Corporation 10,5 11,4 8,9 94,7 100,8 6,5
Otros 112,2 116,1 3,5 937,1 944.5 0,8
TOTAL 311,1 327,1 51 2 685,8 2872,4 6,9

Fuente: Ministerio de Energia y Minas

14. La extraccién de plomo se redujo en 21,0 por ciento por la menor produccion de
Volcan (-38,8 por ciento) a consecuencia de la menor demanda internacional y los
efectos de los problemas operativos de Doe Run; y de Los Quenuales (-65,0 por
ciento) por la suspension de la unidad Iscaycruz, debido a que la extraccién de plomo
esta asociada a la de zinc*. En lo que va del afio, la produccion de este metal
acumula una contraccion de 11,1 por ciento.

Cuadro 11

Produccién de Plomo
(En miles de toneladas métricas finas)

Setiembre Enero-Setiembre

2008 2009 Var % 2008 2009 Var %
Volcan Compaiiia Minera 8,0 4,9 -38,8 67,4 47,8 -29,0
Empresa Administradora Chungar 2,1 1,9 -9,9 19,8 17,9 -9,5
Sociedad Minera El Brocal 2,7 2,2 -20,1 24,2 18,1 -25,0
Compafiia Minera Milpo 1,8 1,2 -34,3 15,3 14,6 -4,4
Sociedad Minera Corona 1,3 1,7 29,8 6,8 15,2 123,2
Empresa Minera Los Quenuales 2,2 0,8 -65,0 17,5 9,6 -45,1
Compafiia de Minas Buenaventura 1,5 0,9 -42,5 11,4 9,7 -14,7
Otros 10,6 10,4 -1,7 93,2 94,1 1,0
TOTAL 30,2 23,8 -21,0 255,6 227,1 -11,1

Fuente: Ministerio de Energia y Minas

“Los Quenuales explota las unidades polimetalicas de Yauliyacu e Iscaycruz en Lima. El material extraido en
esta Ultima unidad contiene tanto plomo como zinc, por lo que a consecuencia del bajo precio en este Ultimo,
se ve afectada la extraccion del primero.
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La produccién de estafio disminuyé 3,9 por ciento por la menor produccion de Minsur
en su mina San Rafael en Puno, en tanto que la de hierro cay6 4,7 por ciento por la
menor actividad de Shougang en su yacimiento Marcona en Ica, que se vio afectada
en los ultimos dias del mes por una huelga de trabajadores. Por su parte, la
producciéon de molibdeno disminuyé 26,3 por ciento por la menor produccion de
Antamina (-57,0 por ciento) en respuesta a la baja cotizacion del metal en el mercado
internacional y Cerro Verde (-97,0 por ciento), que en el mes reinicié la produccion
luego de cinco meses de paralizacién, aunque aun a baja escala.

Cuadro 12
Produccién de Molibdeno
(en toneladas métricas)

Setiembre Enero-Setiembre
2008 2009 Var % 2008 2009 Var %
Southern Peru Copper Corporation 1005 965 -4,0 6 955 6 261 -10,0
Compafiia Minera Antamina 448 193 -57,0 4 987 2 146 -57,0
Sociedad Minera Cerro Verde 122 4 -97,0 807 601 -25,6
Total 1576 1162 -26,3 12 749 9 008 -29,3

Fuente: Ministerio de Energia y Minas

La produccién de hidrocarburos aumenté 16,1 por ciento, ante la mayor
extraccion de hidrocarburos liquidos y gas natural. El aumento en la produccién de
hidrocarburos liquidos (21,7 por ciento) fue resultado de la mayor produccién de
Pluspetrol, tanto por el inicio de la explotacién del Lote 56 (93,3 por ciento) en
setiembre del 2008, como del yacimiento Cashiriari del Lote 88 (52,9 por ciento)
desde julio de este afio. Lo anterior fue atenuado por la menor produccién de
Pluspetrol en el Lote I-AB (-16,0 por ciento) por el agotamiento natural de los pozos.
Con ello, la produccién de hidrocarburos liquidos acumula a setiembre una expansién
de 27,9 por ciento.

Cuadro 13
Produccién de Hidrocarburos Liquidos
(En miles de barriles diarios)

Setiembre Enero-Setiembre
2008 2009 Var % 2008 2009 Var %

Petrobras - Lote X 14,0 13,1 -5,9 14,1 13,4 -4,6
Petrotech - Lote Z - 2B 10,8 15,2 41,4 11,2 11,3 1,2
Pluspetrol

Lote I-AB 22,1 18,5 -16,0 22,9 15,5 -32,2

Lote 8 14,9 13,3 -11,1 15,5 14,1 -8,9

Lote 88 26,7 40,9 52,9 31,3 35,1 12,0

Lote 56 17,2 33,3 93,3 1,9 34,2 1688,4
BPZ - Lote Z-1 31 1,4 -56,1 15 2,9 93,6
OLYMPIC - Lote Xill 2,7 2,7 -3,1 1,9 3,3 73,5
Otros 12,1 12,1 0,2 11,4 13,3 16,5
Total (miles de barriles mensuales) 3708 4513 21,7 3 396 4 343 27,9
Total (miles de barriles diarios) 124 150 21,7 112 143 28,2

Fuente: Perdpetro

La produccién de gas natural registré un leve aumento de 0,7 por ciento, dado que
la mayor extraccion del Lote 88 de Pluspetrol (2,5 por ciento) por la operacion del
yacimiento Cashiriari, fue atenuada por la menor extraccion en el Lote Z-2B de
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Petrotech (-17,7 por ciento). No obstante, en lo que va del afio, la produccion de gas
natural acumula un incremento de 3,1 por ciento.

Cuadro 14
Produccién de Gas Natural
(En millones de pies cubicos diarios)

Setiembre Enero-Setiembre

2008 2009 Var % 2008 2009 Var %
Petrobras - Lote X 13,8 12,5 -9,2 11,1 9,8 -12,5
Petrotech - Lote Z - 2B 19,5 16,0 -17,7 14,5 10,6 -27,7
Pluspetrol - Lote 88 287,1 294,3 2,5 247,0 269,0 8,5
Sapet- Lote VI - VII 2,4 1,9 -19,4 2,1 1,0 -53,7
Aguaytia - Lote 31 - C 45,4 46,4 2,1 40,5 36,3 -10,7
Otros 5,2 4,7 -9,7 5,6 5,4 -4,2
Total (millones de pies cubicos) 11 201 11 274 0,7 87 941 90 636 3,1
Total (millones de piés cubicos diarios) 373 376 0,7 321 332 3,4

Fuente: Pertpetro

17. Finalmente, la refinacion de petréleo registr6 un aumento de 24,1 por ciento, por la
mayor produccion de diesel y gasolina natural por parte de Pluspetrol (65,8 por
ciento), asi como de diesel y gasolinas por Petropert (19,6 por ciento). Por su parte,
la refinacién de metales no ferrosos disminuyd 23,8 por ciento, ante la paralizacion
que enfrenta Doe Run por los problemas financieros por los que dicha empresa
atraviesa. Este resultado fue atenuado parcialmente por la mayor producciéon de zinc
refinado por parte de Votorantim Metais Cajamarquilla (42,6 por ciento) y de catodos
de cobre por parte de Sociedad Minera Cerro Verde (19,5 por ciento).

1.5 Sector manufactura

I.5.i  Manufactura primaria

18. En setiembre, la manufactura de procesamiento de recursos primarios registré
un leve aumento de 0,1 por ciento, debido a una mayor actividad de la refinacion
de petroleo y productos carnicos, atenuada por la menor refinacién de metales no
ferrosos. En lo que va del afio, este subsector acumula una variacion de 2,5 por
ciento.

Cuadro 15
MANUFACTURA PRIMARIA

Pond. Setiembre Enero - Setiembre
CIlU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2008 1/ Var. % Contribucion Var. % Contribucion
anual al crecimiento anual al crecimiento
MANUFACTURA PRIMARIA 100,0 0,1 0,1 2,5 2,5
Azucar 4,7 -1,4 0,0 7.8 0,4
Productos céarnicos 28,6 5,2 0,2 4,7 1,4
Harina y aceite de pescado 9,5 32,3 0,0 7,1 0,6
Conservas y productos congelados de pescado 13,2 -0,8 0,0 -17,4 -2,7
Refinacion de metales no ferrosos 23,5 -23,8 -0,7 -16,5 -3,9
Refinacion de petréleo 20,5 24,1 0,7 34,5 6,8

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2008.

Fuente: Ministerio de la Produccién.
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19. En setiembre, la manufactura no primaria disminuyé 10,1 por ciento, con lo cual
acumula a dicho mes una caida de 11,1 por ciento, reflejando los efectos de la crisis

financiera internacional. No obstante, cabe mencionar que esta tasa de caida es
significativamente menor a la de meses anteriores (en el periodo abril - agosto
registr6 caidas del orden de 14,0 por ciento). En términos desestacionalizados, la
manufactura no primaria registr6 un aumento de 5,3 por ciento en setiembre, con lo
cual acumula un aumento de 7,4 por ciento respecto al minimo registrado en junio y
un crecimiento de 2,4 por ciento en el tercer trimestre.
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En ese sentido, destaca la evolucibn que vienen registrando las ramas

manufactureras vinculadas al consumo y a la construccion, que habrian registrado sus
niveles minimos entre los meses de mayo y junio, asi como la recuperacién que
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bienes de capital.

Gréfico 13

INDICADORES DE LA MANUFACTURA NO PRIMARIA DESESTACIONALIZADOS
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desde julio vienen mostrando las ramas vinculadas a la producciéon de insumos y

Asimismo, destaca la significativa reduccion en el nimero de ramas con variacion
negativa, la cual pasé de 32 en junio a 23 en setiembre. Cabe destacar que esta
reduccién en el nUmero de ramas con variacion negativa ha caracterizado a anteriores

episodios de salida de crisis en el pasado.

Por su parte, la tasa de utilizacion de la capacidad instalada de la manufactura no
primaria, ha venido mostrando una sostenida recuperaciéon desde el nivel minimo
alcanzado en el mes de abril, aunque a setiembre ésta aln se encuentra un 9,4 por

ciento por debajo del ultimo pico alcanzado.

Cuadro 16
TASA DE UTILIZACION DE LA CAPACIDAD INSTALADA: MANUFACTURA NO PRIMARIA

Pico Piso Nivel actual % respecto al pico
MANUFACTURA NO PRIMARIA 79,6 63,7 72,1 90,6
Alimentos y bebidas 83,4 69,1 78,5 94,1
Textil, cuero y calzado 85,3 49,0 61,7 72,3
Madera y muebles 93,0 61,9 67,8 72,9
Industria de papel e imprenta 91,1 67,1 76,0 83,4
Productos quimicos, caucho y plasticos 89,1 65,2 79,6 89,4
Minerales no metalicos 94,2 76,4 87,8 93,3
Industria del hierro y acero 95,7 30,3 70,8 74,0
Productos metalicos, maquinaria y equipo 67,6 43,7 56,8 84,0
Industrias diversas 84,8 58,2 81,5 96,0

1/ En porcentaje respecto al Gltimo pico alcanzado.
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En el caso de alimentos y bebidas, los principales aumentos en capacidad instalada
se producen en las ramas de productos lacteos, conservas de alimentos y cerveza y
malta, en tanto las ramas de productos quimicos mostraron notorias mejoras respecto
a los niveles minimos reportados en diciembre de 2008, aunque estas mejoras se
concentraron en el primer trimestre del afilo. Cabe mencionar que al interior de este
grupo destacan los incrementos en las ramas de productos de tocador y limpieza.

20. En setiembre, crecieron 15 de los 38 grupos industriales, entre los cuales
destacan:

e Maquinaria y equipo (27,5 por ciento), por la ejecucién de proyectos para el
sector minero.

e Pinturas, barnices y lacas (23,3 por ciento), por mayores ventas a provincias
y prevision para la campafa navidea.

e Aceites y grasas (11,4 por ciento), por la normalizacion de inventarios.

e Envases de papel y cartéon (10,4 por ciento), por una mayor demanda
derivada del sector agroexportador.

e Productos lacteos (8,8 por ciento), por la mayor produccién de yogurt y
recuperacion de leche evaporada.

e Bebidas gaseosas (7,5 por ciento), por una mayor demanda de agua de mesa
y bebidas energizantes.

e Molineriay panaderia (7,5 por ciento), por la mayor produccion de panetones
para la campafa navidefia y de fideos.

e Vidrio (6,8 por ciento), por una mayor demanda de envases para bebidas
gaseosas.

e Cemento (5,2 por ciento), por ejecucién de nuevos proyectos, principalmente
en el interior del pais.
Contrariamente, disminuyeron 23 grupos industriales, siendo los de mayor variacién:

e Otros articulos de papel y cartén (-30,0 por ciento) por una menor demanda
interna y externa de pafales.

¢ Industria del hierro y acero (-27,2 por ciento) por una menor produccién de
fierro de construccidn y laminas para el sector metal mecéanico.

e Otras prendas de vestir (-27,0 por ciento) por una menor demanda y
competencia de productos importados.

e Prendas de tejidos de punto (-22,5 por ciento) por menores exportaciones.

e Sustancias quimicas basicas (-19,9 por ciento) por una menor produccién de
gases industriales.

e Hilados, tejidos y acabados (-18,8 por ciento), por una menor demanda
interna y externa y mayor competencia de productos importados.

e Maquinaria eléctrica (-17,2 por ciento) por una menor produccién de tableros
eléctricos.

e Productos metdlicos (-16,5 por ciento), por una menor demanda de
estructuras metalicas.
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Cuadro 17

MANUFACTURA NO PRIMARIA

Pond. Setiembre Setiembre/Agostol Enero - Setiembre
CllU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2008 Var. % Contribucion Var. % Contribucion
anual al crecimiento [ Var. % clesest. anual al crecimiento
MANUFACTURA NO PRIMARIA 100.0 -10.1 -10.1 5.3 =11.1 -11.1
Alimentos vy bebidas 225 29 0.6 4,2 -0.2 0.0
Productos lacteos 3,0 88 0,2 11,8 -1,5 0,0
Molineria y panaderia 6,5 75 04 4,8 52 0,3
- Arroz pilado 1.4 6,2 0,0 18,4 10,4 0,1
- Resto 5,1 7.7 04 24 3,6 0,2
Aceites y grasas 1,7 11,4 0,2 13,8 -0,9 0,0
Alimentos para animales 0,6 3,7 0,0 2,9 4,2 0,0
Productos alimenticios diversos 1,0 -9,3 -0,1 0,3 -1,8 0,0
Cerveza y malta 2,6 -3,4 -0,1 4,0 -2,3 -0,1
Bebidas gaseosas 2,7 75 0,2 -8,7 8,7 0,2
Conservas de alimentos, chocolateria y bebidas 4,3 -4.7 -0,2 8,7 -10,6 -0,5
alcohdlicas
Textil 144 -21.1 -3.2 -4.8 -28.0 -3.9
Hilados, tejidos y acabados 3.1 -18,8 -0,6 0.4 -20,9 -0,6
Prendas de tejidos de punto 3,3 -22,5 -0,8 -5,7 -25,6 -0,8
Cuerdas, cordeles y redes 0,2 83 0,0 26,4 -48,3 -0,1
Ofras prendas de vestir 71 -27,0 -2,0 -8,3 -36,5 -2,5
Madera y muebles 4,3 -14.7 -0,6 -23.0 -14.4 -0,6
Industria del papel e imprenta 1.2 -19.6 2.3 259 -11.5 -1.2
Papel y cartén 1,7 -10,7 -0,2 1.4 -10,0 -0,2
Envases cde papel y cartén 0,6 10,4 0,1 54 -6,9 0,0
Ofros articulos de papel y carton 4.2 -30,0 -1.4 7,7 -19,5 -0,7
Actividades de edicién e impresion 4.8 -16,3 -0,8 26,1 -55 -0,2
Productos quimicos, caucho y plasticos 164 -7.4 -1.2 81 -11.8 -1.8
Sustancias quimicas basicas 2,3 -19,9 -0,5 12,9 -28,9 -0,7
Fibras sintéticas 0,3 -3,0 0,0 6,8 -154 -0,1
Productos farmacéuticos 1.8 0,2 0,0 28,8 24 0,0
Pinturas, barnices y lacas 1.4 23,3 0,3 21,9 0,6 0,0
Productos de tocador y limpieza 2,9 -11,7 -0.4 11,4 -2,6 -0,1
Explosivos, esencias naturales y quimicas 2,8 -11,3 -0,3 1,7 -16,3 -0,4
Caucho 0,9 -8,9 -0,1 -7,1 -18,4 -0,2
Plasticos 2,6 -0,4 0,0 2,2 -6,6 -0,2
Plaguicidas, abonos, compuestos plasticos 1,3 -17,5 -0,3 19,5 -25,2 -0,3
Minerales no metalicos 122 -3.0 -04 -8.8 -25 -0.3
Vidrio 25 6,8 0,1 279 -13.1 -0,3
Cemento 4.6 52 0,2 0,1 29 0,1
Materiales para la construccion 50 -14,2 -0,7 -7,1 -1,0 0,0
Productos abrasivos 0,2 -15,1 0,0 223 -26,1 0,0
Industria del hierro y acero 4.1 -27.2 -1,2 -5,9 -30.4 -1.3
Productos metalicos, maquinaria y equipo 11,6 -14,2 -1,9 15,4 -17.6 -2,0
Productos metalicos 6,9 -18,5 -1,5 31,8 -18,2 -1,2
Maquinaria y equipo 0,8 27,5 0,2 -7.6 -24.8 -0,2
Maquinaria eléctrica 21 -17,2 -0,4 2,6 -22,3 -0,5
Material de transporte 1,9 -12,6 -0,2 -29.3 -7,2 -0,1
Manufacturas diversas 1/ 3.4 15 0.1 11,6 -2.2 -0,1

1/ Incluye joyeria, bisuteria, fosforos y articulos de oficina.

Fuente: Ministerio de la Produccion.
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21. El grupo alimentos y bebidas aumenté 2,9 por ciento, aportando 0,6 puntos
porcentuales al resultado de la manufactura no primaria. En términos

desestacionalizados, este grupo registré un crecimiento de 4,2 por ciento respecto al
mes anterior

El resultado del mes se explica por el crecimiento de:

Molineria y Panaderia (7,5 por ciento), por una mayor actividad de productos de
panaderia (8,9 por ciento) asociada a la mayor venta de panetones ante la cercania
de la campafia navidefia y una mayor actividad de molineria (4,7 por ciento), tanto de
trigo para elaborar harina destinada a la industria de panificacion y de fideos
envasados (12,1 por ciento); como de arroz (6,2 por ciento), reflejando la mayor
produccién de este cereal en el norte del pais.

Productos lacteos (8,8 por ciento), por la mayor produccion de leche evaporada (7,8
por ciento) ante la presencia de promociones comerciales; y de yogurt (23,4 por
ciento) por la demanda creciente en la poblacion.

Gréfico 14
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Cuadro 18

PRODUCCION DE PRODUCTOS LACTEOS
(Variaciones porcentuales)

2009
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set. Ene.-Set.
Total -0,8 -0,6 -4,1 -1,8 -2,9 -8,8 -1,6 -1,4 8,8 -15
Leche evaporada -9,9 -6,0 -13,1 -7,1 -10,1 -14,7 -9,7 -8,4 7,8 -8,0
Quesos -21,5 -26,7 -19,6 1,9 -23,8 -27,3 -23,0 -14,1 -20,7 -20,0
Yogurt 17,8 24,6 19,0 15,2 27,9 14,2 26,5 2,3 23,4 18,8

Aceites y grasas (11,4 por ciento), por una mayor produccion de margarina (22,8 por
ciento) y de aceite vegetal (7,1 por ciento), como consecuencia de la hormalizacion de
los inventarios en este sector.

Bebidas gaseosas (7,5 por ciento), como prevision para el abastecimiento de la mayor
demanda estacional en los meses proximos. En el mes, se observé un aumento de la
produccion de bebidas gaseosas con azucar (5,4 por ciento), agua embotellada de
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(23,7 por ciento).

Cuadro 19

PRODUCCION DE BEBIDAS GASEOSAS
(Variaciones porcentuales)

mesa (23,8 por ciento), agua en botellones (91,2 por ciento) y bebidas energizantes

2009
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set. Ene.-Set.
Total 23,0 3,1 0,2 0,1 15,8 27,3 53 3,8 75 8,7
Bebidas gaseosas con azlcar 20,0 -2,1 -3,4 -2,4 73 23,2 53 1,0 54 52
Bebidas gaseosas sin azlicar 7,0 -27,1 -26,2 -14,4 19,5 -27,5 -13,1 12,3 -21,4 -12,4
Agua embotellada de mesa 31,1 2,7 35 -9,2 59,0 12,9 13,3 17,7 23,8 14,1
Agua (botellones) -15,2 10,0 13,4 2,0 -29,5 85,2 14,3 -3,0 91,2 8,4
Bebidas energizantes 60,4 59,1 338 42,3 64,1 1189 29,0 4,6 23,7 44,5

Este resultado fue atenuado por la menor produccion de:

Conservas de alimentos, chocolateria y bebidas alcohdlicas (-4,7 por ciento) por una
menor actividad de procesamiento de esparragos en conserva y congelados, de jugos
y refrescos diversos, chocolates diversos, caramelos diversos y alcohol etilico. Este
resultado fue compensado por una mayor produccion de salsa kétchup, vinos y

espumantes, cocoa y pisco.

Cuadro 20

PRODUCCION DE CONSERVAS DE ALIMENTOS, CHOCOLATERIA 'Y BEBIDAS ALCOHOLICAS
(Variaciones porcentuales)

2009
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set.  Ene.-Set.
Total -11,8 -8,2 -7.8 -18,4 -53 -22,4 7,1 -9,0 -4,7 -10,6
Jugos y refrescos diversos 14,3 0,9 4,9 -12,1 -0,8 -21,8 -7,1 -15,7 -11,2 -5,6
Tomate ketchup -2,3 39,5 -13,7 -23,7 41,5 -23,8 -2,9 10,3 19,0 2,2
Esparragos congelados -75,7 -59,6 -32,3 -54,1 -54,9 -39,5 -60,3 -57,5 -35,9 -51,7
Conservas de esparragos -46,0 -34,5 -46,4 -46,4 -40,7 -38,6 -42,3 -18,1 -14,0 -37,1
Chocolates diversos -23,9 6,7 -0,5 17,4 16,8 -29,0 452 -18,8 -7,2 -0,1
Cocoa -46,5 4,7 -5,2 -40,3 48,6 9,2 71 15,9 55,1 -34
Caramelos diversos -4,6 11 -9,1 -25,9 -22,3 -37,5 -33,2 51 -15,7 -16,7
Alcohol etilico rectificado -1,0 50 -25 67,7 6,3 -23,8 -22,0 -0,4 -39,5 -5,8
Vinos y espumantes -24,3 -36,3 -23,5 -41,5 33,4 -18,0 -12,1 74 37,7 -0,8

Productos alimenticios diversos (-9,3 por ciento), por una menor produccion de
refrescos instantaneos (-36,5 por ciento) y snacks diversos (-12,1 por ciento),
compensada por la mayor producciéon de postres instantdneos (28,5 por ciento) y

filtrantes e infusiones (75,7 por ciento).

Cuadro 21

PRODUCCION DE ALIMENTOS DIVERSOS
(Variaciones porcentuales)

2009
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set.  Ene.-Set.
Total 20,4 17,5 9,3 -10,4 -5,3 -7,8 -12,3 -8,2 -9,3 -1,8
Filtrantes e infusiones 24,2 50,0 118,3 -79.1 8,9 -3,6 15,1 19,6 75,7 -7,4
Refrescos instantaneos 18,7 15,7 42,9 21,4 11 84,8 -62,6 -66,8 -36,5 -2,9
Postres instantaneos 10,6 22,1 -6,3 1,2 43,4 4,1 -1,9 18,0 28,5 11,2
Snacks diversos 6,9 -12,3 -5,6 -6,5 -29,4 -19,3 -18,7 0,5 -12,1 -11,2
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El grupo de productos textiles registré6 una contraccién de 21,1 por ciento en
setiembre, lo cual restdé 3,2 puntos porcentuales a la produccién manufacturera del
mes.

El rubro hilados, tejidos y acabados disminuyé 18,8 por ciento. Esta caida se explica
por la menor demanda en el mercado local y externa, asi como el aumento de las
importaciones de productos textiles provenientes de India, China y Pakistan.

El rubro de prendas y tejidos de punto disminuy6 22,5 por ciento. El resultado del mes
se explica por menores pedidos de Estados Unidos y la mayor competencia en el
mercado con productos chinos.

La industria de _madera y muebles disminuyé 14,7 por ciento. Esta contraccion
obedece a las menores exportaciones a mercados como México, Estados Unidos y
Colombia; y la menor demanda local de muebles de madera para el hogar y oficinas.

La industria de papel e imprenta disminuyé 19,6 por ciento. Sin embargo, en
términos desestacionalizados, mostré un aumento de 25,9 por ciento en setiembre
respecto a agosto.

En el mes se dio una menor produccién de la rama otros articulos de papel y carton
(-30,0 por ciento) explicada por la caida de la demanda interna y menores
exportaciones a Chile, Venezuela y Ecuador.

La rama de actividades de edicién e impresién disminuyé 16,3 por ciento, por la
menor demanda externa de Venezuela, Colombia, Ecuador y Bolivia; e interna de
encartes y catalogos publicitarios. Dicho descenso fue compensado parcialmente por
la mayor actividad de las empresas periodisticas.

La rama de papel y carton disminuyd 10,7 por ciento por la competencia de productos
importados.

La produccion de envases de papel y cartdn aumentd 10,4 por ciento, por el aumento
de capacidad instalada de la industria, al disponerse de mayores lineas de
produccion. Contribuyé también la mayor demanda de sacos para cemento, envases
de agroexportacién y cajas para panetones.

El rubro productos quimicos, caucho y plasticos disminuyo 7,4 por ciento, aunque
en términos desestacionalizados, dicho rubro registr6 un aumento de 9,1 por ciento
en setiembre, siendo éste su quinto mes consecutivo de expansion.
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Gréfico 15

PRODUCTOS QUIMICOS, CAUCHO Y PLASTICOS DESESTACIONALIZADO
(Millones de nuevos soles a precios de 1994)
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La rama de sustancias quimicas basicas disminuy6 19,9 por ciento, reflejando las
menores exportaciones de soda caustica y la menor demanda de insumos para la
mineria. En contraste, la produccion de colorantes aumenté debido a la mayor
demanda de Argentina, Brasil, Ecuador, Bolivia y Europa.

La fabricacion de explosivos, esencias naturales y quimicas disminuyé 11,3 por
ciento. Dicho descenso fue en respuesta a los menores pedidos de dinamita del
sector minero. En contraste, aumenté la producciéon de concentrados de color por
mayor demanda de la industria plastica.

La elaboracion de productos farmacéuticos aumentd 0,2 por ciento, reflejando las
mayores exportaciones a Venezuela y Panama, atenuada por las menores ventas en
el mercado local.

La rama de caucho decrecié 8,9 por ciento, por la contraccién en las ventas al
mercado externo, principalmente de Estados Unidos, Venezuela y Ecuador.

La produccion de pinturas, barnices y lacas creci6é 23,3 por ciento, por el aumento de
las ventas por la campafia de fin de afio.

La rama de productos de plastico se redujo 0,4 por ciento por la menor produccién de
envases y envolturas flexibles (-9,8 por ciento) ante los menores pedidos de los
clientes tanto en el mercado interno como externo.

En contraste, la produccion de envases PET crecié 11,2 por ciento por la mayor
disponibilidad de maquinaria en la industria y la mayor demanda de envases plasticos
para bebidas gaseosas. Contribuyé también a atenuar la disminucién, la mayor
produccién de tuberias de PVC (6,7 por ciento) asociada a la dinAmica del sector
construccion.
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Cuadro 22
PRODUCCION DE PRODUCTOS PLASTICOS
(Variaciones porcentuales)

2009
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set. Ene.-Set.
Productos plasticos -6,7 -9,7 -5,3 -16,3 -6,6 -4,6 -11,9 1,7 -0,4 -6,6
Envases pet -8,9 -6,6 5,0 -8,6 -8,7 4,4 2,3 13,7 11,2 0,1
Envases y envolturas flexibles -14,9 -26,7 -20,3 -14,1 -4,0 -12,6 -9,5 -5,4 -9,8 -12,9
Tuberias PVC 28,4 -11,8 -8,2 -23,2 -10,9 -3,6 -14,9 -10,9 6,7 -6,2
Plasticos diversos -17,8 9,1 4,0 -22,9 -2,8 -5,6 -27,6 8,4 -7,3 -7,6

Fuente: Ministerio de la Produccion.

26. Minerales no metalicos disminuy6 3,0 por ciento, reflejando la menor produccién de
materiales de construccién, aunque atenuado por una mayor produccién de vidrio y

cemento. Asimismo, cabe destacar que esta industria viene presentando ritmos de
caida cada vez menores.

La produccion de materiales para la construccion decrecié 14,2 por ciento, a
consecuencia de la contraccion de la demanda local y externa, asi como por el
aumento de la competencia con productos importados.

En el mes se observé una mayor actividad en la industria del vidrio (6,8 por ciento),
principalmente de envases para bebidas gaseosas.

La produccion de cemento aumentd 5,2 por ciento, destacando las mayores obras
publicas y el impulso de programas de vivienda de bajo costo en provincias; que se
vio atenuada por menor demanda en el departamento de Lima.

27.La industria de hierro y acero registré una disminucién de 27,2 por ciento. El
resultado del mes obedece a la menor demanda y a la sustituciéon de produccion
nacional por importaciones de barras de acero desde Brasil.

28. El rubro productos metdlicos, maquinaria y equipo disminuy6 14,2 por ciento; no
obstante, en términos desestacionalizados aumento6 15,4 por ciento.

Gréfico 16

PRODUCTOS METALICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO
DESESTACIONALIZADO
(Millones de nuevos soles a precios de 1994)
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Al interior de este rubro, la fabricacion de productos metalicos disminuyd 16,5 por
ciento; ante la menor produccién de articulos de metal de uso estructural (-27,5 por
ciento) por la disminucion de pedidos del sector minero e industrial. La produccion de
envases se redujo 3,3 por ciento por los menores pedidos tanto del mercado interno
como de Bolivia y Ecuador.

La produccién de maquinaria y equipo aumento6 27,5 por ciento como resultado de la
mayor produccion de maquinaria para mineria y obras de construccion.

La produccién de maquinaria eléctrica cay6 17,2 por ciento ante la menor produccién
de aparatos eléctricos de uso doméstico (-62,1 por ciento) por la reduccion en los
pedidos procedentes de Colombia, Chile, Bolivia, Venezuela y Centroamérica.

Material de transporte disminuy6 12,6 por ciento por la menor produccién de partes,
piezas y accesorios para vehiculos, debido a la menor demanda local de filtros y
menores exportaciones a Venezuela.

Finalmente, el rubro manufacturas diversas crecié 1,5 por ciento. En términos
desestacionalizados registré un aumento de 11,6 por ciento con respecto a agosto.

Sector Construccion

En setiembre el sector construccién continué su dinamismo al registrar un crecimiento
de 3,3 por ciento respecto a igual mes del afio anterior. Con ello acumula un
crecimiento de 3,0 puntos porcentuales en el periodo enero-setiembre y 4,9 por ciento
en el tercer trimestre. Asimismo, en términos desestacionalizados el tercer trimestre
registré una expansion de 4,3 por ciento respecto al periodo anterior.

En el mes, los despachos locales de cemento crecieron 4,2 por ciento, en tanto que el
avance fisico de obras creci6 36,7 por ciento, reflejando las labores de construccion y
rehabilitacion de carreteras llevado a cabo por Provias Nacional y Provias
Descentralizado.

Gréfico 17

Sector Construccion
(variacion porcentual anual)
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Gréfico 18

Construccion desestacionalizada
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En setiembre, los indicadores del sector construccion mostraron en general una
recuperacion respecto a meses previos. Tanto la producciéon de cemento portland
como pintura latex continuaron mostrando incrementos (3,2 y 83,2 por ciento,
respectivamente), mientras que la produccion de esmaltes convencionales, utilizado
en la decoracion de inmuebles, volvié a registrar un tasa positiva de variacion (6,4 por
ciento) luego de nueve meses de caida. Finalmente, la produccion de ladrillos y
barnices convencionales registraron menores tasas de caida respecto a los meses
previos.

Cuadro 23
Indicadores del Sector Construccién
(variacion porcentual respecto a igual periodo del afio anterior)

May09  Juno09 Jul 09 Ago 09 setgg Acumulado
Ene-Set
Cemento Portland 0,6 -7,6 -1,5 6,4 3,2 2,2
Ladrillos 19,9 -1,7 31,2 -6,4 -5,8 3,7
Barnices convencionales -54,5 -36,8 -44,2 -36,3 -29,0 -24,7
Pintura latex -28,0 -3,9 10,2 27,0 83,2 1,2
Esmaltes convencionales -37,4 -22,1 -32,2 -33,4 6,4 -24,5

Fuente: PRODUCE

lI. Indicador de demanda interna

31. En setiembre, la demanda interna registré una caida de 4,5 por ciento, con lo cual en
el tercer trimestre, este indicador se contrajo 4,6 por ciento. Este resultado refleja la

disminucién en la inversién privada, cuyo impacto se vio atenuado en parte por el
incremento en el consumo e inversién publica.
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32. El consumo privado siguié creciendo en setiembre, reflejando el crecimiento de los
créditos de consumo otorgados por el sistema financiero, del empleo urbano, asi
como de las ventas de supermercados y de las tiendas por departamento.

En el mes, los créditos del sistema financiero (en moneda nacional y extranjera
valuada a un tipo de cambio constante) crecieron 10,9 por ciento frente a setiembre
2008.

Gréfico 19

CREDITOS DE CONSUMO DEL SISTEMA FINANCIERO 1/
33 (Variacion porcentual anual)

Ene.08

Fuente: BCRP 1/ Valuado al tipo de cambio de Setiembre 2009: 2,89 soles por US$

El indicador de empleo urbano registré en setiembre un crecimiento de 0,1 por ciento
respecto a igual mes del afio pasado. El incremento fue de 0,2 por ciento de Lima
Metropolitana, en tanto el empleo en el resto urbano se mantuvo estable.

Grafico 20

Empleo en empresas de 10 y mas trabajadores
(Variacion porcentual anual)
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Fuente: Ministerio de Trabajo y Promocion del Empleo

Esta evaluacion del consumo privado se reflejo a su vez en el aumento de las ventas
de supermercados y tiendas por departamento, que en setiembre crecieron 4,1y
5,6 por ciento respectivamente; asi como en la mayor produccién de bienes de
consumo masivo como jabén de tocador, cocoa, agua embotellada de mesa, bebidas

energizantes, yogurt, leche evaporada y bebidas gaseosas, que aumentaron en el
mes.
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Cuadro 24

PRODUCCION DE BIENES DE CONSUMO MASIVO SELECCIONADOS
(Variaciones porcentuales)

2008 2009
Ene. - Set. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set.  Ene.-Set.

Bebidas energizantes 53,5 80,1 98,9 48,0 60,4 59,1 33,8 42,3 64,1 118,9 29,0 4,6 23,7 445
Agua embotellada de mesa 26,5 57,0 259 69,6 311 2,7 35 -9,2 59,0 12,9 13,3 17,7 23,8 14,1
Yogurt 442 21,2 31,2 139 17,8 24,6 19,0 15,2 279 14,2 26,5 23 234 18,8
Bebidas gaseosas 10,3 18,6 11,8 19,7 19,7 -2,9 -4,2 -2,8 75 21,7 50 13 4,6 4,7

Detergentes 18,4 28,7 39 333 8,5 77 -8,8 -11,0 -0,7 0,5 -31 18,8 -22,0 -25
Cerveza 154 19,4 6,5 51 50 -6,9 11,4 -6,2 -3,8 -7,6 -4,1 -1,2 -2,6 -1,9
Leche evaporada 35 1,3 7,3 2,7 -9,9 -6,0 -13,1 -71 -10,1  -14,7 -9,7 -84 7.8 -8,0
Cocoa 10,8 16,8 32,2 30,0 -46,5 4,7 -52 -40,3 48,6 9,2 -7,1 15,9 55,1 -3,4
Champt 105,4 172,9 -19,2 -50,1 -46,9 -40,9 -32,9 -53,0 7,6 4,6 -114  -379 -57,4 -33,3
Jaboén de tocador 31,6 -35,7 2,2 -20,6 -49,4 -21,9 3,6 -9,9 8,2 38,4 29,2 30,6 128,2 7,3

Fuente: Ministerio de la Produccion.
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Anexo |
Encuesta de expectativas macroecondémicas: Octubre 2009

. Del 16 al 30 de octubre el Banco Central de Reserva llevd a cabo la Encuesta de

Expectativas Macroecondémicas sobre una muestra de empresas representativas de
todos los sectores econdmicos del pais.

Los resultados de la encuesta indican que las expectativas en torno al futuro préximo
de la economia, el sector y la demanda vienen recuperando los niveles que tenian
previos al inicio de la crisis financiera internacional. En ese sentido se observé un
mayor optimismo en la situaciébn de la economia, del sector, la demanda, las
perspectivas de contratacion de personal y la situacion financiera de la empresa.
Asimismo, las empresas han recibido mayores 6rdenes de compra, en especial, las
del sector manufactura, en tanto que el nivel de inventarios parece haberse
estabilizado para la mayoria de empresas.

En octubre, el indice de confianza empresarial® se mantuvo en el tramo optimista por
sexto mes consecutivo, registrandose un importante aumenté de 61 a 66 puntos, con
lo cual se ubica en niveles similares a los meses previos a la crisis financiera
internacional. Asi, s6lo un 4 por ciento de los encuestados tienen expectativas
pesimistas para la economia, en tanto que entre los sectores mas optimistas se
encuentran manufactura, servicios y agro y pesca.

Gréfico 21

iNDICE DE CONFIANZA EMPRESARIAL
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroecondmicas, BCRP Octubre 2009

De igual manera, el indice de expectativas del sector avanzé de 60 a 63 puntos,
continuando asi en el tramo optimista y ubicAndose a un nivel equivalente al de
agosto del afio pasado.

® Para estimar el indicador se considera la diferencia entre el porcentaje de aquellos que responden mejor y
el de aquellos que responden peor, sumandole 1 y multiplicandolo por 50, a fin de que este Ultimo valor
represente una postura neutra, uno mayor una postura positiva y uno menor una negativa.
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I “ |\ | I Gréfico 22
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroecondmicas, BCRP Octubre 2009

Situacién de la empresa

34. El indice de expectativa de la demanda aumentd tres puntos en comparacion a la
encuesta anterior, manteniéndose en el tramo donde prevalece un porcentaje mayor
de empresas que espera que la demanda por sus productos aumente en los proximos
tres meses. Dicha expectativa se dio de manera particular dentro de los sectores agro
y pesca; electricidad, agua y gas; y manufactura.

Gréfico 23

INDICE DE EXPECTATIVA DE LA DEMANDA POR PRODUCTOS DE
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroecondmicas, BCRP Octubre 2009

35.En lo que respecta a la situacién financiera, se mantiene la buena situacion
financiera de la mayoria de empresas encuestadas (95 por ciento).
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Gréfico 24
iNDICE DE LA SITUACION FINANCIERA
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroecondmicas, BCRP Octubre 2009

36. Del mismo modo, la mayor parte de las empresas encuestadas sefialaron no tener
problemas con el acceso al crédito, siendo los sectores que mostraron mayor
fortaleza los de electricidad, agua y gas; transporte y comunicaciones; y comercio.

Grafico 25
iNDICE DEL ACCESO AL CREDITO
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroecondmicas, BCRP Octubre 2009

37. El indice de situacion actual del negocio se mantuvo en el tramo donde prevalece las
respuestas de situacion favorable por cuarto mes consecutivo. Entre las empresas
con mejor situacion del negocio destacan los sectores mineria e hidrocarburos, y
electricidad, agua y gas.
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Gréfico 26
iNDICE DE LA SITUACION ACTUAL DEL NEGOCIO
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroecondmicas, BCRP Octubre 2009

Situacion laboral

38. En lo que se refiere a la cantidad de personal empleado en la empresa para los
préximos 3 a 4 meses, el indice respectivo se ubico por cuarto mes consecutivo en el
tramo donde prevalecen las expectativas de incrementar el personal. Entre los
sectores que registraron mayores expectativas de contratacion destacan construcciéon
y transporte y comunicaciones.

Gréfico 27
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroecondmicas, BCRP Octubre 2009
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l I||\\f[:\"f"'\' Ordenes de compra e inventarios
/ 39. En octubre, el indice del nimero de 6rdenes de compra con respecto al mes anterior
aumentd notablemente hasta ubicarse en los 56 puntos, con lo cual se ubica por
segundo mes consecutivo en el tramo positivo. Entre los sectores que registraron
incremento en las érdenes de compra destaca la manufactura, y el sector transporte y
comunicaciones.

Gréfico 28
iNDICE DE ORDENES DE COMPRA CON RESPECTO AL MES
ANTERIOR
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroecondmicas, BCRP Octubre 2009

40. En octubre, el nivel de inventarios se ubicé en el nivel neutral (50 puntos) indicando
gue el nimero de empresas que espera un aumento en sus inventarios iguala a las
que esperan una reduccion.

Gréfico 29
iNDICE DE INVENTARIOS CON RESPECTO AL MES ANTERIOR
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroecondmicas, BCRP Octubre 2009

36



